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Dla prak ty ku ją ce go oku li sty afa kia jest wciąż nie ak cep to wa nym 
po wi kła niem usu nię cia za ćmy. 

Ar tur Linksz, 1959

Zda nie to, wy po wie dzia ne przez Ar tu ra Link sza, sta no wi do sko-
na łe mot to do re flek sji na te mat ży cia i do ko nań sir Ha rol da Ri dleya 
(ryc. 1), an giel skie go oku li sty, któ ry wy ko nał 
pierw szą uda ną ope ra cję wsz cze pie nia so czew-
ki we wnątrz gał ko wej po usu nię ciu za ćmy. Na 
prze ło mie 1999 i 2000 ro ku mię ło 50 lat od 
te go do nio słe go wy da rze nia (1). 

Ni cho las Ha rold Lloyd Ri dley uro dził się 10 
lip ca 1906 ro ku w Ki bworth, w hrab stwie Le ice-
ster (4). Po ukoń cze niu stu diów w Cam brid ge 
w 1927 ro ku roz po czął prak ty ki me dycz ne w szpi-
ta lu Świę te go To ma sza w Lon dy nie, gdzie zdo był 
pod sta wy edu ka cji le kar skiej. W 1938 ro ku uzy-
skał sta no wi sko chi rur ga i sta łe go kon sul tan ta 
w Mo or fields Eye Ho spi tal w Lon dy nie. Dnia 10 
ma ja 1941 ro ku Ha rold Ri dley po ślu bił Eli za beth 
We the rill, a wkrót ce po tem zgło sił się do służb 
me dycz nych Ar mii Kró lew skiej, skąd wy sła no go 
do Gha ny. Po byt w Afry ce za owo co wał pra ca mi 
po świę co ny mi me dy cy nie tro pi kal nej i cho ro bom 
tro pi kal nym oczu, szcze gól nie on cho cer ko zie. 
W ro ku 1945 Ha rold Ri dley opu bli ko wał mo no-
gra fię „Ocu lar On cho cer cia sis”, ozdo bio ną wła-
sno ręcz nie wy ko na ny mi ry sun ka mi. Ri dley ak tyw nie uczest ni czył też 
w pra cach nad roz wo jem elek tro fi zjo lo gicz nych me tod ba da nia 
we wnętrz nych warstw oka oraz był twór cą pod staw no wo cze snej 
mi kro sko pii kon fo kal nej i ska nin go wej oftal mo sko pii la se ro wej (2). 

Naj więk szym jed nak ży cio wym osią gnię ciem Ha rol da Ri dleya 
by ły za koń czo ne suk ce sem pra ce nad wsz cze pie niem do oka pierw-
szej so czew ki we wnątrz gał ko wej. Pew ne go ra zu, gdy jak zwy kle 
ope ro wał za ćmę, to wa rzy szą cy mu pod czas za bie gu stu dent za py-
tał: Usu nął pan zmęt nia łą so czew kę, ale dla cze go nie wkła da pan 
in nej w to miej sce? (7). Choć Ha rold Ri dley nie był w sta nie od po-

wie dzieć na to py ta nie, nie zlek ce wa żył go, lecz 
po świę cił wie le pra cy i cza su te mu za gad nie niu. 
Wi dział on trzy pod sta wo we pro ble my do roz-
wią za nia. Pierw szy to wy bór od po wied nie go 
two rzy wa do pro duk cji so cze wek, któ re speł nia-
ło by co naj mniej dwa wa run ki. Ma te riał ta ki po 
wsz cze pie niu do oka po zo sta wał by prze zier ny 
i nie wy wo ły wał by w nim żad nych ubocz nych 
re ak cji. Dru gi pro blem to okre śle nie wiel ko ści 
i mo cy re frak cyj nej sztucz nej so czew ki i wresz-
cie trze ci – opra co wa nie me to dy jej bez piecz nej 
im plan ta cji (5). 

Trud ność w zna le zie niu od po wied nie go 
ma te ria łu na so czew kę sta no wi ła naj więk szą 
ba rie rę. Wy ko rzy sta nie na tu ral nej so czew ki 
ludz kiej, ana lo gicz nie do prze szcze pów ro gów-
ki, nie mia ło szans po wo dze nia ze wzglę du na 
ogrom ne pro ble my z jej umiesz cze niem w oku 
tak, aby nie ule gła ona uszko dze niu i po zo sta ła 
prze zier na. Ha rold Ri dley roz wa żał za sto so wa-
nie jed ne go z dwóch ma te ria łów: szkła lub 

sztucz ne go two rzy wa za wie ra ją ce go skła do we akry lo we. Wła śnie 
z ta kie go ma te ria łu – po li me tyl me ta kry la tu – wy ko na ne by ły ka bi ny 
sa mo lo tów bry tyj skich w cza sie II woj ny świa to wej. Za uwa żo no 
wów czas, że odłam ki szkła or ga nicz ne go z ka bin po do sta niu się do 
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Ryc. 1. Ha rold Ri dley (1990). 
Fig. 1. Ha rold Ri dley (1990). 
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oka pi lo ta nie po wo do wa ły w nim żad nych od czy nów i in nych 
ubocz nych na stępstw. Two rzy wo to już wcze śniej sto so wa no do 
na pra wy ubyt ków ko ści i sta wów, gdzie po dob nie jak w oku nie 
wcho dzi ło w żad ne nie po żą da ne re ak cje z pły na mi cia ła. Po li me tyl-
me ta kry lat, zna ny ja ko Per spex (lub Ple xi glass), był ide al nie prze zro-
czy sty, od po wied nio twar dy i o wie le lżej szy od szkła. Wy da wał się 
więc ide al nym ma te ria łem na sztucz ną so czew kę. 

Ko lej nym pro ble mem, z któ rym zmie rzył się Ri dley, by ło ob li cze-
nie mo cy sztucz nej so czew ki wsz cze pia nej do oka tak, aby uzy skać 
po ope ra cji em me tro pię i moż li wość wi dze nia obu ocz ne go. Do kład-
ne sko pio wa nie so czew ki na tu ral nej nie by ło moż li we ze wzglę du 
na jej nie jed no rod ną struk tu rę i zmien ny in deks re frak cyj ny oraz 
róż ną re frak cję przy wy łą czo nej ako mo da cji, któ rą okre śla no w gra-
ni cach od +16,01 D do + 19,11 D. Aby unik nąć trud no ści pod czas 
im plan ta cji wsz cze pu i zmniej szyć je go kon takt z cia łem rzę sko wym, 
Ri dley po sta no wił, że sztucz na so czew ka bę dzie o bli sko 1 mm 
mniej sza od na tu ral nej, a jej przed nia i tyl na krzy wi zna bę dą 
po dob ne jak w so czew ce ludz kiej (5). 

Ha rold Ri dley swe pierw sze so czew ki za czął pro du ko wać dzię ki 
współ pra cy z fa bry kan tem Joh nem Pi ke z za kła dów Ray ne ra. Wy ko-
na no je z cał ko wi cie spo li me ry zo wa ne go po li me tyl me ta kry la tu 
zwa ne go Trans pex I, co wy eli mi no wa ło ry zy ko po wol ne go uwal nia-
nia po je dyn czych mo no me rów two rzy wa do tka nek oka. So czew ki 
te mia ły kształt dwu wy pu kłe go dys ku o śred ni cy 8,35 mm i gru bo ści 
2,4 mm. Pro mień krzy wi zny po wierzch ni przed niej wy no sił 17,8 mm, 
a tyl nej – 10,7 mm (ryc. 2). Moc re frak cyj na so czew ki w po wie trzu 

wy no si ła +74 D, na to miast w roz two rze o współ czyn ni ku re frak cyj-
nym ta kim jak ciecz wod ni sta (1,33) – +24 D. Na brze gu so czew ki, 
po jej obu stro nach, znaj do wa ły się nie wiel kie okręż ne row ki, uła-
twia ją ce uchwy ce nie so czew ki pę set ką. Przed za bie giem so czew ki 
umiesz cza no w nie wiel kim me ta lo wym pu deł ku i ste ry li zo wa no 
w roz two rze 1% ce tri mi du przez mniej wię cej go dzi nę, a na stęp nie 
płu ka no w wo dzie de sty lo wa nej. Tak przy go to wa ne wsz cze py 
we wnątrz gał ko we im plan to wa no po usu nię ciu za ćmy. 

Pierw sza ope ra cja wsz cze pie nia sztucz nej so czew ki do oka mia-
ła prze bieg dwu eta po wy. Naj pierw Ha rold Ri dley wy ko nał ze wną-
trz to reb ko we usu nię cie za ćmy (EC CE) u 45-le tniej ko bie ty, a na stęp-
nie wło żył so czew kę do oka, oce nił jej po ło że nie i usu nął, za my ka-
jąc ra nę ope ra cyj ną. Mia ło to miej sce w szpi ta lu Świę te go To ma sza 
w Lon dy nie 29 li sto pa da 1949 ro ku (ryc. 3). 

Dnia 8 lu te go 1950 ro ku, po tym jak prze ko nał się, że ope ro wa-
ne oko jest „spo koj ne i go to we do wsz cze pu”, po wtór nie wpro wa-
dził so czew kę do ko mo ry tyl nej, a wy da rze nie to sta ło się jed nym 
z naj bar dziej do nio słych osią gnięć oku li sty ki XX wie ku (3). 

Me to da, ja ką ope ro wał Ri dley, nie wie le róż ni ła się od współ cze-
śnie sto so wa nej tech ni ki EC CE. Przed za bie giem roz sze rza no źre ni cę 
do wiel ko ści oko ło 5 mm, po da jąc ho ma tro pi nę. Ga łę zie ner wu 
twa rzo we go znie czu la no 4% pro ka iną, a na po wie ki za kła da no 
szwy cu glo we. Znie sie nie czu cia mia ły za pew nić 4% kro ple ko ka iny, 
wpusz cza ne do wor ka spo jów ko we go. Otwie ra no ko mo rę przed nią 
i za kła da no dwa szwy ma te ra co we ro gów ko wo -twa rdó wk owe, 
prze cho dzą ce w po ło wie gru bo ści tka nek. Za po mo cą spe cjal nej 
pę set ki kap su lo rek syj nej do kład nie usu wa no cen tral ną część to reb ki 
przed niej, a po wy pchnię ciu ją dra czysz czo no reszt ki mas ko ro wych 
dro gą iry ga cji roz two rem so li fi zjo lo gicz nej. Je śli to reb ka tyl na 
so czew ki by ła cał ko wi cie czy sta, de cy do wa no się na wsz cze pie nie 
sztucz nej so czew ki, w prze ciw nym ra zie oko za my ka no, a so czew kę 
wsz cze pia no po kil ku ty go dniach. Wsz cze pia ną do oka so czew kę 
wyj mo wa no de li kat nie pę set ką z pu deł ka, przed nią po wierzch nią 
do gó ry, co mia ło du że zna cze nie dla jej wła ści wej im plan ta cji do 
oka. Ope ra tor dru gą rę ką od sła niał wej ście do ko mo ry przed niej za 
po mo cą szpa tuł ki i po wo li wpro wa dzał wsz czep przez źre ni cę po ni-
żej dol ne go brze gu tę czów ki. W dal szej ko lej no ści, sta bi li zu jąc 
so czew kę szpa tuł ką, prze miesz czał tę czów kę na po wierzch nię wsz-
cze pu za po mo cą ha czy ka lub cy sto to mu. Koń co wą cen tra cję wsz-
cze pu wy ko ny wał po przez ze wnętrz ny ucisk szpa tuł ką na ro gów kę 
lub twar dów kę. Za bieg koń czy ło wy ko na nie ma łej ob wo do wej iry-
dek to mii i płu ka nie ko mo ry przed niej so lą fi zjo lo gicz ną oraz za cią-
gnię cie wcze śniej za ło żo nych szwów ma te ra co wych. Obo je oczu 
za kle ja no na 48 go dzin, a pa cjent po zo sta wał 3-4 dni w łóż ku. Szwy 
zdej mo wa no ósme go dnia po za bie gu (5). 

Ha rold Ri dley za pre zen to wał swe do ko na nia pu blicz nie po raz 
pierw szy 9 lip ca 1951 ro ku na Kon gre sie Oku li stycz nym w Oxfor-
dzie (ryc. 4), a na stęp nie pod czas ob rad Ame ry kań skiej Aka de mii 
Oku li stycz nej i Oto la ryn go lo gicz nej w Chi ca go w dniach 12-17 li sto-
pa da 1952 ro ku (3). 

W 1952 ro ku uka zał się też ar ty kuł w „Bri tish Jo ur nal of Oph-
thal mo lo gy”, w któ rym Ha rold Ri dley opi sy wał swe pierw sze za bie-
gi usu nię cia za ćmy z wsz cze pie niem sztucz nej so czew ki we wnątrz-
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Ryc. 2. Pierw sza so czew ka Ri dleya. 
Fig. 2. The first Ri dley`s lens. 

Ryc. 3. Szpi tal Świę te go To ma sza w Lon dy nie. 
Fig. 3. St. Tho mas Ho spi tal in Lon don.
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gał ko wej (5). Od 29 li sto pa da 1949 ro ku do 21 grud nia 1951 ro ku 
wy ko nał 27 ta kich ope ra cji u 11 męż czyzn i 16 ko biet w wie ku od 
12 do 84 lat. Trzy z wy mie nio nych za bie gów mia ły prze bieg dwu-
eta po wy. W opi nii Ri dleya aż 24 ope ra cje (88,9%) by ły w peł ni 
uda ne. Pa cjen ci uzy ska li do brą ostrość wzro ku, oczy by ły spo koj ne, 
bez cech za pa le nia, źre ni ce okrą głe, po ło żo ne cen tral nie, sztucz na 
so czew ka ufik so wa na pra wi dło wo, a ci śnie nie we wnątrz gał ko we 
w nor mie. 

Od mo men tu wsz cze pie nia przez Ha rol da Ri dleya pierw szej 
so czew ki do oka za czę ła się no wa era w chi rur gii za ćmy, choć nie 
wszyst kie ów cze sne au to ry te ty oku li stycz ne z en tu zja zmem od nio sły 
się do te go osią gnię cia. Ha rold Ri dley i je go pierw si współ pra cow ni cy 
mie li wie lu kry ty ków, a nie któ rzy wsz cze pie nie so czew ki we wnątrz-
gał ko wej do oka po usu nię ciu za ćmy okre śla li mia nem „bom by 
z opóź nio nym za pło nem”. Jed nak na wet te, tak bar dzo scep tycz ne, 
opi nie nie mo gły po wstrzy mać in nych przed pój ściem dro gą, któ rą 
wy zna czył Ha rold Ri dley i od któ rej nie by ło już od wro tu. 

Za swe osią gnię cia zo stał on uho no ro wa ny wie lo ma wy róż nie-
nia mi i na gro da mi. Pierw szy ty tuł dok to ra ho no ris cau sa nadał mu 
w 1989 ro ku Uni wer sy tet Me dycz ny Po łu dnio wej Ka ro li ny w Char le-
ston. W 1992 ro ku otrzy mał od Szwedz kie go To wa rzy stwa Me dycz-
ne go Me dal Gul l stran da (6), a w 1994 – Me dal Go ni na, nada wa ny 
przez Szwaj car skie To wa rzy stwo Oku li stycz ne za wy bit ne osią gnię cia 
w tej dzie dzi nie. W ro ku 1999 od by ło się spe cjal ne, rocz ni co we spo-
tka nie Ame ry kań skie go To wa rzy stwa Chi rur gii Za ćmy i Chi rur gii 
Re frak cyj nej w Se at tle (mi ja ło wła śnie 50 lat od pierw szej ope ra cji 
wsz cze pie nia sztucz nej so czew ki do oka), pod czas któ re go Ha rold 
Ri dley zo stał uzna ny za jed ną z naj wy bit niej szych po sta ci oku li sty ki 
XX wie ku. Na tej sa mej uro czy sto ści za kła dy Ray ne ra uho no ro wa ły 
go spe cjal nym me da lem, upa mięt nia ją cym ich współ pra cę pod czas 
pro duk cji pierw szych ory gi nal nych so cze wek we wnątrz gał ko wych 
(2). Po dob ne wy róż nie nia otrzy mał w 1999 ro ku pod czas Zjaz du 
Eu ro pej skie go To wa rzy stwa Oku li stycz ne go w Sztok hol mie oraz 
Eu ro pej skie go To wa rzy stwa Chi rur gii Za ćmy i Chi rur gii Re frak cyj nej 

w Wied niu. Ostat nim z naj bar dziej pre sti żo wych wy da rzeń w ży ciu 
Ha rol da Ri dleya by ło nada nie mu ty tu łu szla chec kie go przez kró lo wą 
an giel ską Elż bie tę II w lu tym 2000 ro ku (ryc. 5). 

Sir Ha rold Ri dley zmarł 25 ma ja 2001 ro ku w Sa lis bu ry, jed nak 
dzie ło, któ re po so bie zo sta wił, nie po zwo li ni gdy o nim za po mnieć. 
Je go ży cie i osią gnię cia do sko na le pod su mo wu ją sło wa, któ re 
za pro po no wał ja ko swe epi ta fium: His fi nest ac com pli sh ment was 
the cu re of apha kia. 
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Ryc. 4. Frag ment bro szu ry opi su ją cej so czew ki we wnątrz gał ko we Ri dleya. 
Fig. 4. Por tion of a bro chu re de scri bing the Ri dley in tra ocu lar len ses. 

Ryc. 5. Ha rold Ri dley od bie ra ty tuł szla chec ki z rąk kró lo wej Elż bie ty II (lu-
ty 2000, Lon dyn). 

Fig. 5. Ha rold Ri dley be ing kni gh ted by Qu een Eli za beth II (Fe bru ary 
2000, Lon dyn). 


